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Spørgsmål nr. 30 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg: 

 

”Ministeren bedes redegøre for, hvad samarbejdet mellem 

retshåndhævende myndigheder og serviceudbydere af elektro-

nisk kommunikation konkret indeholder, herunder om det in-

deholder mere end IP-adresser, eller om det omhandler mere 

operative elementer som f.eks. at blokere for IP-adresser m.v.” 

 

Svar: 

 

Spørgsmålet er stillet i forlængelse af mødet i Folketingets Europaudvalg 

den 2. december 2016, hvor justitsministeren bl.a. oplyste, at samarbejdet 

mellem retshåndhævende myndigheder og serviceudbydere af elektronisk 

kommunikation skulle drøftes på rådsmødet (Retlige og Indre Anliggender 

(RIA)) den 8.-9. december 2016 efter ønske fra Frankrig og Tyskland. 

Drøftelsen skulle tage udgangspunkt i et fransk-tysk brev af 28. oktober 

2016. 

 

I brevet fra Frankrig og Tyskland er det med henvisning til en fransk-tysk 

erklæring af 23. august 2016 om samarbejde mellem retshåndhævende 

myndigheder og serviceudbydere af elektronisk kommunikation bl.a. an-

ført, at det er afgørende at finde løsninger, som tillader effektiv efterforsk-

ning af kodet data relateret til potentielle terrorangreb eller organiseret 

kriminalitet. Der er endvidere anført i brevet, at individets ret til digital 

frihed samtidig skal respekteres ved at sikre tilgængeligheden af sikrede og 

krypterede systemer og ved at respektere proportionalitets- og nødvendig-

hedsprincipper i tilknytning til fundamentale rettigheder.  

 

I brevet opstilles fire overordnede mål, som bør lede EU-Kommissionens 

og EU-medlemsstaternes videre arbejde: 

 

- EU-medlemsstaterne bør kunne forlade sig mere på ansvarligheden 

hos serviceudbydere af elektronisk kommunikation.  

 

- Der bør ske en styrkelse af serviceudbydernes juridiske forpligtelse 

til at samarbejde med EU-medlemsstaternes retshåndhævende 

myndigheder i relation til efterforskninger. 

 

- Der bør sikres hurtigere svar og reaktion fra serviceudbydere, når 

EU-medlemsstaternes retshåndhævende myndigheder anmoder om 

information. 
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- Der bør ske en styrkelse af muligheden for at ekstrahere indhold, 

som kan være relateret til terrorisme. Det skal bl.a. gøres muligt 

hurtigt og permanent at fjerne terrorpropaganda og lignende. 

 

I forbindelse med de fire overordnede mål omtales også behovet for at 

fremme, at de serviceudbydere, som juridisk set er hjemmehørende i et 

land uden for EU, forpligtes til at samarbejde med myndighederne i EU-

lande.  

 

Der er ikke i det fransk-tyske brev af 28. oktober 2016 umiddelbart lagt op 

til en drøftelse af eventuelt samarbejde mellem retshåndhævende myndig-

heder og serviceudbydere af elektronisk kommunikation om blokering af 

IP-adresser.  

 

Det fransk-tyske brev skal ses i forlængelse af rådkonklusionerne (RIA) af 

9. juni 2016, hvori Kommissionen anmodes om at tage en række initiativer 

med fokus på at styrke samarbejdet med serviceudbydere, herunder med 

henblik på at sikre navnlig oplysninger om abonnenter bag en IP-adresse 

til brug for efterforskning.  

    

Resultatet af Kommissionens arbejde skal ifølge rådskonklusionerne frem-

lægges i juni 2017.  

 

Der vedlægges til nærmere orientering rådskonklusioner (RIA) af 9. juni 

2016.  

 


